Præterea. Cuilibet inclinationi responderet aliquod agens naturale: alias natura deficeret in necessariis. Sed à nullo agente naturali possum prædicti pulveres eidem anima iterato conjungi. Ergo in eis non est aliqua naturalis inclinatio ad prædictam conjunctionem.

Secundum opinionem Pp. I. duras, obs. Ref-

Respondeo dicendum, quod circa hoc est triplex opinio. Quidam enim dicunt, quod corpus humanum nūquā resoluitur ulque ad elementā; & ita semper in cincib⁹ manet aliquā vis addita elementis, quae facit naturalem inclinationem ad eandem animam. Sed hæc posicō contrariatur auctoritatī Augustini inducē, & sensu, & ratione: quia omnia complicita ex contraria possunt, et in ea resolvit, ex quibus componuntur.

Et ideo alii dicunt, quod illa partes elementorum, in quas humanum corpus resoluitur, retinēnt plus de luce, ex hoc quod fuerint anima humana conjuncta; & ex hoc habent quādam inclinacionē ad animas humanas. Sed hoc iterum frivolum est: quia partes elementorum sunt ejusdem naturæ, & aquiliter habent participationem lucis, & obseruatis.

Et ideo aliter dicendum est, quod in cineribus illis nulla est inclinatio naturalis ad resurrectionem, sed solū ex ordine divine providentie, quæ statuit illos cineres iterum anima conjugi: & ex hoc provenit quod illa partes elementorum iterato conjugantur, & non aliæ.

Unde patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod anima separata a corpore manet in eadem natura quam habebat, cum corpori esset unita; quod de corpore non contingit, & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod verbum illud Job non est intelligendum, quod vita actu maneat in pulveribus mortuorum, sed secundum ordinem divinae iustitiae, qui sunt depunati cineres illi ad corporis reparacionem, quod pro peccatis commissis cruciabitur in eternum.

#### QUÆSTIO LXXIX.

*De conditionibus resurgentium, & primo de eorum identitate,*

*in tres articulos divisā.*

Consequenter agendum est de conditionibus resurgentium. Ubi prima consideratio erit de his que communiter ad bonos, & malos pertinent. Secunda de his que tantum ad bonos pertinent. Tertia de his que spectant tantum ad malos. Ad bonos autem, & malos communiter tria pertinent, scilicet ipsorum identitas, integritas, & qualitas. Et primo videndum est de resurgentia identitate. Secundo de corporum integritate. Tertio de ipsorum qualitatibus.

Circa primum queruntur tria.

Primo, utrum idem numero corpus resurget. Secundo, utrum idem numero homo.

Tertio, utrum oporteat eosdem pulvres ad eisdem partēs in quibus ante fuerant, reverti.

#### ARTICULUS I. 342

*Utrum in resurrectione anima idem corpus numerō refūmate*

*S. Thomæ in IV<sup>a</sup> dist. XLIV<sup>a</sup> quest. 1 art. 1 quest. 1 & sequentes*

A dīcendum sic proceditur. Videtur quod non idem corpus numero anima refūmat in resurrectione. *I Corin. xv. 37.* Non corpus quid futurum est, feminas, sed nudum genitum. Sed Apostolus ibi comparat mortem feminationem, & resurrectionem pullulationem. Ergo non idem corpus quod per mortem deponitur, in resurrectione refūmitur.

2. Præterea. Cuilibet forma aptatur materia secundum suam conditionem, & similiiter cuilibet agenti instrumentum. Sed corpus comparatur ad animam, sicut materia ad formam, & sicut instrumentum ad agentem. Cum ergo anima in resurrectione non sit ejusdem conditionis, sicut modo est, quia vel transfertur totaliter in cœlestem vitam, cui inhasit vivens in mundo, vel depletior in brachiali, si brutaliter in hoc mundo vixit; videtur quod non refūmet idem corpus, sed vel cœlestis, vel brutalis.

3. Præterea. Corpus humanum usque ad elementā post mortem resoluitur, ut dictum est supra (art. p̄c.) Sed illæ partes elementorum in quas corpus humanum resolutum est, non convenient cum humano corpore, quod in eas resolutum est, nisi in materia prima; quo modo quilibet alia pars elementorum cum predicto corpore convenient: si autem ex aliis partibus elementorum corpus formaretur, non dicetur idem numero. Ergo nec si ex illis partibus reparetur, corpus est numero idem.

4. Præterea. Imposibile est esse idem numero illud cuius partes essentiales sunt alia numero. Sod forma mixta, qua est essentia pars corporis humani, sicut forma ejus, non poterit eadē numero refūmi. Ergo corpus non erit idem numero. Probatio mediet. Illud quod penitus cedit in non ens, non potest idem numero refūmi: quod patet ex hoc quod non potest esse idem numero, cuius esse est divertium; sed esse interruptum, quod est actus entis, est divertium, sicut & quilibet aliis actus interruptus. Sed forma mixtionis cedit penitus in non ens per mortem, cum sit forma corporalis; & similiter qualitates contrarie, ex quibus sit mixtio. Ergo forma mixtio non redit eadem numero.

Sed

Sed contra est quod dicitur Job xix. 26. In carne mea videbo Deum (a) salvatorem meum ubi loqueretur de visione post resurrectionem: quod patet ex hoc quod præcedit: In novissima die de terra surrectus sum. Ergo idem numerō corpus resurget.

Præterea. Sicut Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. ult.) resurrectio ejus quod cessit, secunda surrexisse. Sed hoc corpus quod nunc gerimus, per mortem cedit. Ergo idem numero corpus resurget.

Respondeo dicendum, quod circa hanc questionem Philosophi erraverunt, & quidam haereticī moderni errant. Quidam enim Philosophi posuerunt, animas à corpore separatas iterato corporibus conjungi. Sed errabant in hoc quantum ad duo. Primo quidem quantum ad modum conjunctionis: quia quidam ponebant, corpori iterum conjungi naturaliter animam, separatam per viam generationis. Secundo quantum ad corpus cui conjugabatur: quia ponebant, quod secunda conjunctione non erat ad idem corpus numero; quod per mortem depositum est, id ad aliud, quandoque idem species, quandoque autem diversum. Ad divertum quidem, quando anima in corpore existens præter rationis ordinem vitam duxerat: unde translati post mortem de corpore hominis in corpus alterius animalis, cuius mortuus vivendo se conformavit; sicut in corpus canis propter luxuriam, in corpus leonis propter rapinam, & violentiam, & sic de aliis. Sed in corpore ejusdem speciei, quando anima beng in corpore vivens, post mortem aliqua felicitate perfusa, post aliqua saecula incipiat ad corpus velare redire; & sic iterum corpori conjugabatur humano. Sed hec opinio ex duabus radicibus falsis venit. Quarum prima est quia dicebant, quod anima non conjugatur corpori essentiale, sicut forma materie, sed ictum accidentaliter, sicut motor mobilis, aut fons vestimentorum: & ideo ponere poterant, quod anima præexistebat, antequam corpori generato infundetur in generatione naturali; & iterum quod diversis corporibus uniretur. Secunda est, quia ponebant, intellectum non differe a sensu nisi accidentaliter; ut scilicet homo diceretur intelligentem habere præ aliis animalibus, quia in eo proper optimam corporis complexiōnem vis lenitiva amplius viget: unde poterant ponere, quod anima hominis in corpus animalis bruti tranferret, præcipue facta immunitatione animi humanae (b) ad affectus brutales. Sed illæ duas prædictas radices destruuntur a Philosopho in Lib. II. de Anima (text. 4. & seq. & text. 150. & seq.) quibus destruuntur.

(a) In Vulgata deo Salvatore. (b) ad effectus.

Ad primum ergo dicendum, quod similitudo non currit per omnia, sed quantum ad aliquid. In seminazione enim grani granum fermentum, & natum non est idem numero, nec eodem modo se habens, cum primo fermentum fuerit absque folliculis, cum quibus tamen nascitur. Corpus autem resurgens erit idem numero, sed alio modo se habens: quia fuit mortale, & surget in immortalitate.

Ad secundum dicendum, quod differentia quæ est inter animas resurgentis, & animam in hoc mundo viventis, non est secundum aliquod essentiale, sed secundum gloriam, & misericordiam; quæ differentiam accidentalem faciunt. Unde non oportet quod aliud corpus numero resurgat, sed alio modo se habens, ut respondeat proportionabiliter differentia corporum differentiæ animarum.

Ad tertium dicendum, quod illud quod intelligitur in materia ante formam, remanet in materia post corruptionem: quia remor posteriori, adhuc potest remanere prius. Oportet autem, ut Commentator dicit in I. Physic. (comment. LXIII.) & in Libro de substantia orbis, in materia generalibus, & corruptibilium ante formam substantiam intelligere dimensiones non terminatas, secundum quas, attendatur divisio materie, ut diversas formas in diversis partibus recipere possit: unde & post separationem substantialis forma à materia, adhuc dimensiones illæ manent eadem; & sic materia sub illis dimensionibus existens, quacumque formam accipiat, habet maiorem identitatem ad illud quod ex ea generatur.

Pg. 2. sum  
ad effectus.